Processo Seletivo para ingresso no Curso de Aperfeiçoamento, “FORMAÇÃO DE GESTORES 

DE ESCOLAS QUE ATUAM COM O PÚBLICO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA A 

PERSPECTIVA INCLUSIVA, PREFERENCIALMENTE, NO ENSINO MÉDIO E NA 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL” destinado a 265 (duzentos e sessenta e cinco) gestores 

educacionais. 

O supracitado Curso é uma iniciativa com a parceria/recursos do Governo Federal, através do 

Centro de Formação Continuada e em Serviços no âmbito da Diretoria de Políticas de Educação 

Especial na Perspectiva Inclusiva – DIPEPI da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização

[...]

1.5 O Curso de Aperfeiçoamento é gratuito, sendo seu financiamento oriundo de dotação 

orçamentária assegurada Governo Federal, através da Secretaria de Educação Continuada, 

Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC), por meio do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação (FNDE), tendo como público-alvo 265 (duzentos e sessenta e 

cinco) gestores e professores da Educação Básica. 

2. DAS VAGAS 

2.1 Serão selecionados os 265 (duzentos e sessenta e cinco) candidatos das redes públicas de 

ensino por ordem de inscrição, obedecendo os seguintes grupos prioritários (desde que 

comprovem por meio de documentação prevista neste edital): 

a) Atuação na Secretaria de Educação do Município de Caxias – MA